Nunc vt pergam quod coeperam, quando praesul Roffensis mihi infelici
 85 fato adeptus est, visum est hoc quicquid est laboris felicibus tui nominis
 auspiciis in manus hominum emittere, cuius insignis humanitas meum ani-
 mum in tanta amicorum iactura praecipue consolatur. Deflentur merces
 naufragio amissae, at quae merx tam preciosa vt cum syncero amico conferri
 queat? Quid igitur hac tempestate crudelius, quae me tot spectatissimis amicis
 90 spoliauit? Pridem Guilhelmo Varramo, archiepiscopo Cantuariensi, nuper
 Guilhelmo Montioio, episcopo Roffensi, et Thoma Moro, qui fuit eius regni
 supremus iudex, cui pectus erat omni niue candidius, ingenium quale Anglia
 nec habuit vnquam nec habitura est, alioqui nequaquam infelicitum ingenio-
 rum parens.

95 In tanta calamitate duae mihi res praecipue dolorem leniunt. Primum dum
 cogito nos breui feliciter apud Christum iungendos esse. Deinde dum reputo
 quam insignem amicorum chorum mihi dederit Augusta Vindelicorum, cuius
 tu, vt primus es, ita longe syncerissimus, nisi quod tecum paria facere tendit
 magnus ille Ioannes Paungartnerus, cui proximus est Antonius Fuggerus
 100 benignissimus studiorum altor. Hic est funiculus triplex, quem Solomon
 negat facile rumpi, sed is fit firmior accessione Ioannis Choleri, qui ceu
 quartus funiculus tribus illis circumuolutus, coniunctionem reddit prorsus
 indissolubilem. Vestra igitur beneuolentia mihi praestat, non quidem ne
 doleam, sed ne dolori succumbam. Orandus Deus est, vt tam preciosum
 105 thesaurum mihi seruet incolumem.

Porro quod ad operis spem attinet, si minus contingat eruditorum calculis
 approbari, illud fortassis efficiet vt doctior aliquis, hoc exemplo prouocatus, id
 praestet quod nos praestare voluimus proque sylua proferat opus numeris
 omnibus absolutum ac tandem fiat vt dominus plures ac synceros operarios
 110 mittat in messem suam. Etenim quemadmodum, iuxta veteris prouerbii
 iocum, multi sunt boum stimulatotes, sed aratores pauci, ita facile pares qui
 loquatur apud populum, at qui ex animo, qui instanter, qui bona fide

76 iudicarunt O: iudicauerunt *BAS LB*.

70 *aurae popularis* Hor. *Carm.* III, 2, 20.

72 *philosophiam euangelicam* Voir p. 37, n.l. 53.

76 *heroina* Ce mot désigne d'ordinaire les héroïnes de la fable païenne (p. ex. Prop. I, 19, 13); Er. l'emploie faute d'oser les mots *beata, sancta* ou *diua* qui ont un sens théologique précis.

79-81 *Vnde ... ecclesiastarum* Cette formule capitale, sous la forme interrogative, propose une explication à la crise de la Chrétienté (voir A. Renaudet, *Pré-reforme et humanisme à Paris*, 21953); c'est seulement le Concile de Trente qui posera le problème pratique.